

24. Niech żyje niepodległa Polska!

Na przełomie 1944 i 1945 roku Ministerstwo Spraw Zagranicznych miało nadal na całym świecie 7 ambasad, 33 poselstwa i 139 placówek konsularnych. W lutym 1945 roku przywódcy mocarstw koalicji antyhitlerowskiej – Churchill, Roosevelt i Stalin – uzgodnili w Jałcie oddanie Polski pod strefę wpływów ZSRR. Mimo pogarszającego się położenia dyplomatycznego placówki RP kontynuowały swą działalność do początku lipca 1945 roku, gdy niemal bez wyjątku zostały zamknięte po cofnięciu uznania rządowi polskiemu w Londynie i nawiązaniu przez prawie wszystkie kraje stosunków z Tymczasowym Rządem Jedności Narodowej, utworzonym w Polsce zgodnie z jałtańskimi ustaleniami Wielkiej Trójki. Proces likwidacji poprzedziło zniszczenie akt i dokumentacji placówek. Opiekę nad budynkami będącymi własnością państwa polskiego powierzono przedstawicielstwom państw trzecich lub władzom kraju urzędowania.

6 lipca 1945 roku, w dzień po cofnięciu uznania rządowi polskiemu przez najważniejsze kraje koalicji, minister Adam Tarnowski skierował do szefów wszystkich polskich placówek okólnik, w którym stwierdził: „Jestem przekonany, że niezależnie od tego, jak pod względem służbowym przedstawiać się będzie w przyszłości udział każdego z was w dalszych pracach rządu, wszyscy będziecie w miarę waszych sił i możliwości współdziałać w walce o zwycięstwo ideałów drogich sercu każdego prawdziwego Polaka. Niech żyje niepodległa Polska!”

z LONDYNU

5 : 6/VII

OKOLNIK Nr. 51

W obliczu zbliżającej się chwili gdy cofnięcie uznania przez Rząd brytyjski legalnemu rządowi Rzeczypospolitej zmuszonemu wskutek okoliczności wojennych przebywać od lat pięciu na terytorium Wielkiej Brytanji pozbawi warunków normalnej pracy - nasza wielkimi wysiłkami zbudowana i utrzymana wśród ogromnych przeciwności służba zagraniczna - zwracam się do Panów Kierowników urzędów i wszystkich współpracowników oraz współpracowniczek tej służby z apelem aby nie zachwiliłi się w wierze w zwycięstwo naszej sprawy, w rychłe odzyskanie niepodległości przez Państwo Polskie.

Ufam że cała nasza służba zagraniczna brać będzie przykład z tych z pośród was którzy w najcięższych warunkach na polach bitew, w więzieniach, w obozach koncentracyjnych ani na chwilę nie ulegli zwątpieniu, życiem własnym często przypłacając swą wiarę.

Jestem przekonany że niezależnie od tego jak pod względem służbowym przedstawiać się będzie w przyszłości udział każdego z was w dalszych pracach rządu wszysecy będziecie w miarę waszych sił i możliwości współdziałać w walce o zwycięstwo ideałów drogich sercu każdego prawdziwego Polaka.

NIECH ŻYJE NIEPODLEGŁA POLSKA !

TARNOWSKI

M/